<sup>5)</sup> Bern. de Vargas, Chronica sacri et militaris ordinis B. M. de Mercede, Palermo 1619. Gari y Sicemell, Bibliotheca Mercedaria, Barcelona 1875.

<sup>6)</sup> Quum Joannes XXII statuisset superiorem generalem debere esse sacerdotem, equites ex ordine egressi se equitibus Montesani adjunixerunt.

<sup>7)</sup> Gams, Kirchengeschichte v. Spanien, III, 1, 236 sq.

dixerit ne essent earum domus. Joannes vero XXII permisit eas esse quae in suspicionem non venerant. Segregatae a saeculo, Beguinae vitam piam degebant, non emissis votis. Pro tempore autem quo in domo habitaturaे essent, promittebant se castitatem et obedientiam servaturas, non vero paupertatem. Regebant eas Matrissae et parochus. Etiam nunc sunt in Belgio, Hollandia et Gallia<sup>1)</sup>.

5º. Ineunte saeculo XIII, in Belgio praesertim et Hollandia, condita sunt quoque ejus generis instituta pro viris. Appellabantur *Beghardi* et *Beguini*. Communione bonorum non sociati, simul habitabant, e. c. Middelburgae, Amstelodami, Silvae Ducis, Ruremunda et Trajecti ad Mosam. Postea fere ubique crimine haeresis accusati sunt et saepe damnati (1311, 1312, 1317, 1318, 1330)<sup>2)</sup>. Saepius tamen eorum nomina permutata sunt cum *Fraticellis*, *Schwesternibus*, *Lollardis*. Ob errores et animos fanaticos undique exagitati vel ante reformationis tempus disparuerunt.

6º. Praeterea fuerunt *fratres hospitales S. Antonii*<sup>3)</sup> (1095), *fratres Lazari* (saeculo XII), *fratres pontifices* (pontium fabricatores) in Gallia (1189), *ordo S. Sepulcri Hierosolymis* (1114), *fratres hospitales S. Spiritus* in Italia et aliis regionibus (1198), *Scotorum monasteria* in Germania (vertente saeculo XI). Insuper plura instituta alia, e. c. pro canonissis, pro feminis nobilioribus, ut in Hollandia, Rynsburgi et Thorn.

### § III. Ordines militares.

*H. Helyot*, Histoire des ordres monastiques, religieux et militaires, Paris 1714—1719. *J. Sareburgensis*, Polycraticus, VI, 8—10. *Migne*, P. L., Tom. 199, p. 600—602. De primordiis et inventione s. religionis Jerosolymorum, *Migne*, P. L., Tom. 155, p. 1098 sq. *E. Parodi*, Storia dei cav. di S. Giovanni de Ger., Bari 1907. *Joosting*, Onuitgegeven pauwelijke bullen enz. Nederl. Arch. v. Kerkgesch. 1901, bl. 275 sq. *Delaville le Roux*, Cartulaire générale des Hospitaliers etc., Paris 1894 sq. *Idem*, Les Hospitaliers en Terre Sainte, Paris 1904. Der Johanniten-Orden. Seine Geschichte und Entwicklung Berlin 1908. *Wilcke*, Geschichte des Ordens

<sup>1)</sup> *Mosheim*, De Beghardis et Beguinabus, Lipsiae 1790. *H. Nimal*, rédemptoriste, Les Béguinages, Nivelles 1908. Cf. *Moll*, II, 2, 148 sq. *J. H. Albanès*, La vie de Sainte Douceline, fondatrice des Béghines de Marseille, Marseille 1879. *Legrand*, Les béghines de Paris, Paris 1894.